confecti, qui etiam nunc et imposterum in suo semper vigore observari debebunt, dempto3 

dumtaxat eo,3 quod iudicium4 discussio et examinacio finalisque deliberacio et conclusio ac 

exequcio5 causarum super bonis et iuribus possessionariis per defectum seminis cuiuspiam a 

maiestate regia impetratis motarum non iam ad ipsum palatinum, prout olim consuetum 

fuerat et prout in articulo octavo preinserto continetur, sed ad tribunal iudicis curie regie 

pertinere dinoscitur6. Et quod reliqui7 eciam7 iudices8 ordinarii preter ipsum palatinum non9 

super actibus potenciariis, quem ad modum in articulo nono preinserto est descriptum, sed 

eciam super10 iuribus possessionariis et aliis quibusvis obligacionibus et negociis plenariam 

suam ordinariam habent iudicandi et exequendi facultatema,1. 

Tit. a–a om. Alia manus.    b Litt. i om.    1 Quadr. (44) biz. és din. 

Pr. a–a om.    1 Quadr. (44) biz. és din.: baronum, praelatorum.    2 biz.: reges; din.: 

regem.    3    din.: nonnulla ex articulis.    4 biz.: domini, domini.    5 biz. és din.: 
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Zapolya.    6–6 biz. és din.: fuit electus.    7 din.: editis.    8 biz.: observare; din. om.    9 

biz. és din.: hic.    10 din.: inserendas.   11–11 din.: om. 

I a tractaretur.    b–b om.     1 Quadr. biz.: tractaretur; din.: tractetur.    2–2 Quadr. biz. 

és din.: om. 

II a etate.    b etatem.    1 Quadr. (45) biz.: quoad; din.: quo.    2 biz.: pervenerit etatem; 

din.: etatem pervenerit. 

III a eligetur.    b etate.    c regnicole.    1 Quadr. (45) biz.: opportunas. 

IV a necessaria.    b debet esse.    c gubernare.    1 Quadr. (45) biz.: necessitate et 

necessaria; din: necessaria.    2 biz.: debet esse.    3 biz.: gubernare.    4 biz.: 

maiestatis. 

V a que.    b post regnicolas oriri om.    c contingeret.    d auctoritate.    e rectificare.    f 

auctoritate.    1 Quadr. (46) biz.: que; din.: quando.    2 biz.: contingerent; din.: 

emergerent.    3 biz.: rectificare. 

VI a post discordia aliqua om.    1 Quadr. (46) biz.: differentiam sive discordiam; din.: 

differentiam seu discordiam aliquam.    2–2 biz.: adhibita omni; din.: omni 

adhibita. 

VII a om.    b oratores.    c defectum.    1–1 Quadr. (46) biz.: ad audiendum oratores. 

VIII a post maiestatem fuisse om.     1 Quadr. (46) biz.: maiestatem fuisse.    2 Quadr. (47) 

biz.: similiter.    3 biz.: revideatur. 

IX a auctoritatem.    b et.    c debent.    d eiusmodi.    e tantum.    f ordinata.    g 

auctoritate.    h post debet hic om.    1 Quadr. (47) biz.: vocare.    2 biz.: 

iurisdictionem.    3 biz.: seu    4 biz.: habent.    5 biz.: eiuscemodi.    6 biz.: tam.    7 

biz.: quam.    8 biz.: post debet hic om.    9–9 biz.: birsagiis ipsis.    10 biz.: autem.    11 

biz.: ordinaria. 

X a post locumtenens et om.    b om.    c omnia.    1 Quadr. (48) biz.: si om.    2 biz.: in; 

din.: cum.    3 biz.: post agere add. si.    4 biz.: et cum; din.: cum.    5 biz.: om.; din.: 

consiliariis.    6 biz.: omnia; din.: omniaque.    7 biz.: aliis illis; din.: aliis. 

XI a milia.    b post regum eius om.    c post predecessorum manifeste om.    1–1 Quadr. 

(48) biz.: estque; din.: et est.    2 biz.: huiuscemodi; din.: huiusmodi.    3 biz.: hoc; 

din.: haec.    4 biz.: om.; din. eius.    5 biz. manifeste colligitur; din.: manifeste 

colliguntur. 

Concl. a–a om.     1–1 Quadr. (48-49) din.: om.   2 Quadr. (48) biz.: post Hungariae add. olim.    
3–3 Quadr. (48–49) biz.: hoc tamen declarato, quod deficiente rege Hungariae sine 

prole, vel autem prole in tenera aetate existente, si domini regnicolae palatinum 

non, sed alium quempiam ex magnatibus regni Hungariae in gubernatorem regni 

generalem, seu tutorem regiae prolis eligerent, tunc id regnicolae ipsi pro 

beneplacito eorundem facere possunt. Praeterea licet palatinus in casibus 

praenotatis sit ordinarius locumtenens regiae maiestatis, tamen iurisdictione 

limitata ea videlicet, quae sibi per regem aut eo decedente per regnicolas data 

fuerint, uti semper debebit, hoc etiam addito.    4 biz.: iudiciorum.    5 Sic; biz.: 

executio earum.    6 biz.: dignoscitur.    7–7 etiam reliqui.    8 biz.: post iudices add. 

regni.    9 biz.: post non add. saltem.    10 biz.: om. 

Érdemes vizsgálat alá vonnunk az előbb közölt szövegnek az egyes kódexekben található 

változatokhoz képest meglévő variánsait. Ki tudunk-e mutatni a szöveg és valamelyik kódex 

között bármiféle összefüggést? Jelen esetben tehát csak a szűken vett cikkelyek szövegére (I–

XII) leszek tekintettel. Megadom a cikkely számát római számmal, utána következik a 

cikkely szövegéhez tartozó abc jegyzet betűje, majd az eltérő szövegegység maga – azaz 

ezúttal nem a kódexekben, hanem a szövegben szereplő alak – és végül annak a kódexnek a 
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betűjele, amelyikben ugyanaz az egyező eltérés megtalálható. (A kódexek jelölésére a DRH 

rövidítéseit használtam: C = Kassai; D = Debreceni; E = Esterházy; F = Festetics; G =